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عاطفه شمس
 روزنامه‌نگار
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ايجاد بستر و امكانات لازم براي حذف 
كار كودك مســئولیت دولت اســت 
که با مشــارکت مردمی می‌توان آن را 
به سرانجام رســاند. تقریبا در تمامی 
بندهــای پیمان‌نامه حقوقک ود کنيز 
از عبارت »دولت باید« استفاده شدهک ه 
نشان‌دهنده مسئولیت دولت در تحقق 
حقوقک ود کبه‌طور عام و مقابله باک ار 

کود کبه‌طور خاص است. 
اما اقدامات دولتی در راســتایک اهش 
کارک ود کدر ايــران، مقطعي و اغلب 
بي‌نتيجه بوده اســت. به‌طــور مثال، 
طرح‌هایی مانند طرحک ود کو خانواده، 
طرح مشوق تحصیلی و تنظیم آیین‌نامه 
حمایــت اجتماعــی ازک ــودکانک ار 
و خیابــان انجام گرفته كــه اقداماتی 
مثبت ارزیابی می‌شــوند، اما به هدف 
نرســيده‌اند. طرح مشــوق تحصیلی 
بدون ارزیابی از نتیجه آن متوقف شد، 
آیین‌نامه حمایت اجتماعی نیز پس از 
گذشت 10ســال هنوز اجرایی نشده و 
منتظر مصوبه‌ای از طرف هیئت‌دولت 
است. طرح ساماندهیک ودکانک ار نيز 
۳۲بار درک شــور انجام شده كه نتیجه 
همه آن‌ها منفی بــوده، اما بازهم براي 
اجرای آن، اصرار وجــود دارد. اقدامات 
دولتی در زمینهک ودکانک ار دارای چند 
ویژگی اصلی است؛ این اقدامات بیشتر 
در حوزه جمع‌آوریک ودکان و محوریت 
آن‌هاک ودکان خیابان بوده است و سایر 
اشکالک ارک ود کرا نادیده گرفته است. 
در حالي كه كودكان كار فقط كودكان 
حاضر در خيابان‌ها و چهارراه‌ها نيستند. 
همه كودكاني كه در كارخانه‌ها، اماكن 
توليــدي و... مي‌بينيم يــا كودكاني 
كه كولبري مي‌كنند نيــز كودك كار 
هستند. يكي ديگر از مشكلات بزرگ ما 
در اين حوزه،ک مبود نیروی متخصص 
و مشــارکت‌دادن اند کسازمان‌های 
مردم‌نهاد است، نيروهاي متخصصي كه 
تلاش می‌كنند هنگام جمع‌آوري اين 
كودكان به آن‌ها و خانواده‌هايشان آسيب 
كمتري برسد. درواقع، در بیشتر اقدامات 
دولتی شاهد جمع‌کردن مسئله هستیم 
و نه حــلک ردن آن. نادیده‌ انگاشــتن 
کــودکانک ار در آموزش‌وپرورش نيز 
مسئله‌ای جدی اســت. از اینک ودکان 
برای ثبت‌نام در مدرسه شهریه دریافت 
می‌شودک ه هزینه آن، عموما از طریق 
نهادهای مردم‌نهاد تأمین می‌شــود و 
حتی برای اینک ودکان، آموزش رایگان 
هم وجود نــدارد.ک ودکانک اریک ه در 
سازمان‌های مختلف حمایت ازک ودکان 
درس می‌خوانند نیز برای آزمون سطح 
و دریافــت گواهی قبولــی باید هزینه 
پرداختک ننــد. آموزش‌وپرورش این 
کودکان را در آمار خود حساب نمی‌کند 
و برای آن‌هاک تاب چــاپ نمی‌کند در 
نتیجه سازمان‌های مردم‌نهاد در تهیه 
کتاب برای اینک ودکان مشکل دارند و 
حتی با پرداخت پول نیز نمی‌توانندک تاب 
تهیهک نند و اکثراک تاب‌های قدیمیی ا 
کپی استفاده می‌کنند. به‌طور كلي، در 
مواجهه با كودكان كار سه رويكرد وجود 
دارد؛ انكار، مقابله و حمايت. دولت‌ها در 
مواجهه با معضلک ارک ود کابتدا آن را 
انکار می‌کردند و پس از بحرانی‌شــدن 
این معضل، به‌دنبال مقابله با آن بودند. 
در حالي كــه زمانی موفق به حذفک ار 
کود کخواهیم شــدک ه دولت روکیرد 
حمایتی داشته باشد، ریشه‌های مسئله 
را بشناسد و با برنامه‌ریزی در سطح كلان 

برای حل آن اقدامک ند.

آمار دقیقی دربارهک ودکانک ار در ایران 
وجود ندارد، اما در پژوهشی با استناد به 
آمارهای موجود در حوزه‌های مختلف و 
برآوردهای ریاضی و اعتبارسنجی داده‌ها 
تا حدی آمار اینک ودکان محاسبه شده 
است. نتیجه این برآورد، آماری ک میلیون 
و ۶۰۰ هزار تــا دو میلیون و ۱۰۰ هزار 
کود کاستک ه تا حدی با سایر داده‌های 
موجود، اعتبارسنجی‌ شده، اما همچنان 

جای نقد و بررسی بیشتر دارد.
برخي عملي بــودن حذف كار كودك 
را بــاور ندارنــد و آن را آرمان‌گرايانه 
تلقي مي‌كنند، اما واقعيت اين اســت 
كه تصحيح نظام اطلاعاتي و استفاده 
بهينه از ظرفيت‌هاي دولت و دانشگاه 
مي‌تواند منجر به حذف كار كودك شود. 
رويكرد مواجهه با اين مسئله در ايران 
قدم‌به‌قدم نيست، زيرا برآورد درستي از 
آن وجود ندارد. در حالي با مستندكردن 
تجــارب و انجام كار مشــترك در اين 
زمينه مي‌تــوان به يــ كبرنامه‌ريزي 
منسجم و نظام‌مند رسيد كه به حذف 
كار كــودك كم ككنــد. در همين 
‌زمينه و در تجربــه‌اي جهاني، برنامه 
 International Programme ی ــاIPEC
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در ۸۵کشور عضو سازمان جهاني كار  
)ILO(  اجرایی شدهک ه نشان مي‌دهد، 
طی ســال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۶، بیش 
از ۹۰میلیون موردک ارک ود ک- سالي 
60هزار مورد- حذف شــده اســت. 
اين كشــورها با برگزاري نشســت و 
كنفرانس‌هاي متعــدد، فعاليت‌هاي 
تحقيقي و نتايــج و تجربيات خود را به 
سازمان جهاني كار گزارش مي‌دهند. 
گرچه غالب‌شدن روکیردهای نئولیبرال 
در چند سال اخیر باعث شدهک اهش این 
معضل با ســرعتک متری دنبال شود، 
با این حال در همیــن چارچوب‌های 
موجود اقتصادی و ســرمایه‌داری، این 
برنامه توانستهک ارک ود کرا در بسیاری 
ازک شورهاک ه با ایران نیز شباهت دارند، 
کاهش دهــد و اولویت اینک اهش نیز 

بدترین اشکالک ارک ود کبوده است.
 اين كشــورها در تلاش بودند تا سال 
2016، كار كــودك را حذف كنند، 
اما اين اتفاق عملي نشد. با وجود اين، 
تلاش آن‌ها ادامه دارد و قرار اســت تا 
ســال2025، به نقطه آرماني خود، 
يعني حذف كار كودك برســند.در 
كشور ما نيز طی 20،15 سال گذشته 
منابع فكري، مادی و انسانی بسیاری 
برای حل مشــکل كار كودك صرف 
شده، اما نتیجه موفقیت‌آمیزی نداشته 
و به‌دليل فقدان ي كبرنامه منسجم، 
گویی به‌جای حل مشــكل و حرکت 
رو به جلو، دورِ خودمان چرخیده‌ایم. 
این در حالی استک ه تجربه جهانی 
نشان می‌دهد حذفک ارک ود کبدون 
برنامه‌ريزي، مشــخص‌كردن نقطه 
زماني براي كاهش اين پديده و ارائه 
مدل درســت براي حذف آن، امری 

ممکن و شدنی نیست.

  برآوردی از ابعاد 
کار کودک 

اخـــبـــار

پیام روشن‌فکر
  عضو هیئت‌علمی دانشگاه علوم بهزیستی

فاطمه قاسم‌زاده
رئیس هیئت‌مدیره شبکهی اریک ودکانک ار
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 تا زمانی که
 فقر و نابرابری 

افزایش 
می‌یابد، 

نمی‌توان 
معضل کار 
 کودک را 
حل کرد

بر گزاری نشست »واکاوی پدیده کار کودکان در ایران« هم‌زمان با روز جهانی مبارزه با کار کودک
وقتی كار جای روياهای کودکانه می‌نشيند

پرسه‌ای در اندیشه‌ها و نظریه‌ها ملاحظــه

ممنوعيت كار كودكان، هم در قوانين و مقررات بين‌المللي از جمله سازمان بين‌المللي كار و يونيســف آورده شده و هم در قانون كشور ما براي كودكان زير 15سال در نظر 
گرفته شده، اما در عمل، عمدتا به‌دلايل اقتصادي، شاهد گسترش كار كودكان چه در سطح خيابان و چه در مراكز و محيط‌هاي مختلف از جمله كارگاه‌هايي كه معمولا براساس 
مصوبه هيئت‌دولت مشمول قوانين كار نمي‌شــوند، كار در مزارع، معادن، ساختمان‌ها، باربري، زباله‌گردي، كار خانگي و... هستيم. راه اساسي حذف كار كودكان، مشاركت 
مردم و مسئوليت‌پذيري دولت است.  بنابراين حمايت اجتماعي از كودكان و خانواده‌هاي آنان در حوزه آموزش، سلامت، تغذيه و ساير نيازهاي آن‌ها و ايجاد كار براي والدين 
و افراد بزرگ‌سال خانواده‌ها، تنها راه براي كاهش، تغيير و حذف كار كودكان است.به همين منظور، نشست »واکاوی پدیده کار کودکان در ایران« روز چهارشنبه بيست‌و‌دوم 
خردادماه هم‌زمان با 12ژوئن، روز جهانی مبارزه با کار کودک به همت موسسه توانمندسازی مهروماه و شبکه یاری کودکان کار و با همراهی گروه روان‌شناسی اجتماعی انجمن 
جامعه‌شناسی ایران، انجمن انسان‌شناسی ایران و پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات در دانشکده علوم‌اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد. در این نشست روح‌الله نصرتی، 
عضو هیئت‌علمی دانشگاه تهران، درباره تغييراتي كه کار کودک را از ارزش به کالا بدل كرده سخن گفت. فاطمه قاسم‌زاده، رئیس هیئت‌مدیره شبکه »یاری کودکان کار« نيز 
به بررسي برنامه‌هاي سازمان‌هاي دولتي در ارتباط با كار كودك پرداخت و در نهايت، پیام روشن‌فکر، عضو هیئت‌علمی دانشگاه علوم بهزیستی برآوردی از ابعاد کار کودک 

در ایران ارائه داد.در پایان این نشست، بیانیه شبکه یاری کودکان کارنیز قرائت شد.

سابقه‌ كار كودك در تاريخ زندگي بشر همواره 
وجود داشته است، اما انقلاب صنعتی نقطه‌ای 
بودک ه در آن، تعریفک ار برایک ود کتغییر 
کرد. در جامعه پیشاصنعتیک ار برایک ود ک
مرحله‌ای برای ورود به جامعه،ی ادگیری حرفه 
و آماده‌شدن برای ورود به بازارک ار بوده است، 
اما با انقلاب صنعتی، درواقعک ودکان ابزاری 
برای حفظی ک جمعیت عظیم بیکار و ارزان 
نگه‌داشتن نیرویک ار بوده‌اند. در اینجاک ار از 
یک ارزش بهی کک الا تبدیل شده است و از 
کودکان تا ۱۸ساعتک ارک شیده می‌شد. اما 
به‌تدریج مقاومت‌هایی در برابر این شیوهک ار 
در جوامع ایجاد و جامعــه جهاني نيز ملزم 
به تشكيل كنوانســيون‌هايي درباره حقوق 
كودكان شد تا اینکه در سال ۱۸۷۸میلادی، 
نخســتین قانون برایک اهش ســاعتک ار 
کودکان تصویب شد وک م‌کم قوانین دیگری 

نیز در حمایت ازک ودکان به تصویب رسید.
اما تغيير ساختاري باعث تغييرات نگرشي، 
هنجاري و ارزشــي در جوامع شد و با تغيير 
فرهنگ نيــز انگيزه‌هاي نئوليبرال شــكل 
گرفت. سياســت‌هايي كــه در نتيجه آن، با 
ايجاد فضاي محاسبه‌گرايانه و به‌وجود آمدن 
شكاف در جامعه و در نهايت، افزايش فقر در 
جوامع به‌ويژه جوامع در حال توســعه، كار 
كودك افزايــش يافت. به عبــارت ديگر، از 
دهه ۱۹۸۰ ایده‌هــای نئولیبرالی دوباره در 
عرصه اقتصاد غالب شــد. این نگاه در عرصه 
اقتصاد بر پنج فرایند اصلی اســتوار اســت 
که عبارت‌اند از: موقتی‌شــدن قراردادهای 
کار، خصوصی‌ســازی در همــه عرصه‌ها، 
مقررات‌زدایی، مســئولیت‌زدایی از دولت و 
ممانعت از تشکل‌یابی در جامعه. درک نار این 
موارد تغییرات فرهنگــی نیز اتفاق می‌افتد 

و مصرف به بخشــی از هویت جامعه تبدیل 
می‌شــود، در این حالت افراد هرچه بیشتر 

مصرفک نند ارزش بیشتری دارند.
جامعــه ایران نیز تــا حد زیــادی منطبق 
با این شــرایط اســت. در جامعه ایــران با 
خصوصی‌ســازی در عرصــه آمــوزش، 
مقررات‌زدایی در عرصه‌هایی مانند مسکن، 
موقتی بودن قراردادهایک ار و مسائل مشابه، 
شــرایطی ک اقتصاد نئولیبرالی را می‌توان 
مشــاهدهک رد كه فرهنــگ مصرفی، فقر و 
نابرابری روزافزون و افزايش كار كودك نتيجه 
آن بوده اســت. علاوه بر ایــن، در دهه‌ اخیر 
با نمونه‌‌ ویــژه‌ای از خودنمایی‌های مصرفی 
در جامعه ‌روبــه‌رو بوده‌ایمک ه در نتیجه آن، 
انگیزه و آرزوی مصرف هرچه بیشــتر شده 
اســت. ویژگی انســان در این جامعه نگاه 
ســود و زیان‌محور به همه مسائل است. در 

این شــرایط نگاه بهک ارک ود کنیز ســود و 
زیان‌محور می‌شود. به عبارت دیگر، خانواده‌ها 
و گاهی خودک ودکان سودک ار را بیشتر از سود 
تحصیل می‌بینند. این معضلات درک شورهای 
توسعه‌یافته وجود داشته و آن‌ها درصدد حل 
آن برآمده‌اند، اما متأسفانه در جوامع در حال 
توسعه هنوز مصرف‌گرایی شدید، خودنمایی 
در مصرف و نگاه سود و زیانی به همه مسائل، 
تبلیغ می‌شــود. زمانی همک ه فقر و نابرابری 
افزایش می‌یابد، نمی‌توان معضلک ارک ود ک
را حلک رد. با وجود تحميل فشار بر خانواده‌ها 
كودكان مجبور به كار هســتند، بنابراين تا 
وضعيت اقتصادي سامان نيابد و فاصله بين 
فقير و غني افزايش يافته و شاهد شكاف در 
جامعه باشيم و تا زماني كه اولين قربانيان براي 
كار ارزان، كودكان باشند، اين پديده حذف 

نخواهد شد.

صد ســال پیش، در روز 29اکتبر ســال ۱۹۱۹، 
هنگامیک ه اعضای ســازمان جهانیک ار در اولین 
نشست خود، بررســی مقاوله‌نامه‌ شماره ۵ خود، با 
موضوع ممنوعیتک ارک ودکان زیر ۱۴سال بدون 
حضور اعضای خانواده را در دســتورکار قرار داده و 
آن را به تصویب رساندند، هرگز باور نمی‌کردندک ه 
صد سال بعد، جهان همچنان شاهد پدیده‌ خشن 
و غیرانسانی بهره‌کشی ازک ودکان باشد. امروز نیز 
بعد از گذشــت صد سال، شعار »کودکان نبایدک ار 
کنند، باید به رویاهایشان بپردازند« مطالبه‌ بحق و 
امیدبخشی ا‌ستک ه متاسفانه به‌دلیل نابسامانی‌های 
حاکم بر جهان امروز، همچنان در هاله‌ای از ابهام و 
ناامیدی مطرح می‌شود. چراکه طراحان این سوال، 
خود بهتر از همه می‌دانند وقتیک ه ثروت ۲۶نفر از 
ثروتمندان جهان، به تنهایی برابر باک ل ثروت نیمی 
از فقیرترین مردمان جهان است چه نتایجی می‌تواند 
داشته باشد. طی صد سال گذشته اگرچه برخی از 
کشورهای جهان موفق شــده‌اند گام‌های موثری 
در مسیر پایان بخشــیدن بهک ارک ودکان بردارند، 
اما متاســفانه هنوز هم بخش‌های قابل‌توجهی از 

کشــورهای جهان به‌ویژه در آفریقا و آسیا، به‌دلیل 
درگیر بودن با مشکلات متعدد از جمله جنگ‌ها و 
منازعات سیاسی و ایدئولوژیکی ا به‌دلیل نابرابری و 
ناکارآمدی نظام‌های سیاسی- اجتماعی حاکم بر 
خود، همچنان درگیر پدیده‌ک ارک ود کبوده و قادر 
به ترسیم چشم‌اندازی واقعی برای برون‌رفت از آن 
نیستند. نوع نگرش اقتصادی - اجتماعیک شورها 
در اداره‌ امور داخلی خود، وجه دیگری ا‌ستک ه در 
صورت عدم برخورداری از سازوکارهای عدالت‌محور، 
نه‌تنها قادر به پایان بخشیدن بهک ارک ودکان نیستند، 
بلکه روزبه‌روز باید در انتظار عمیق‌ترشدن شکاف 
طبقاتی و غلتیدن گروه‌های بیشتری ازک ودکان، در 

چرخه‌ بهره‌کشی و استثمار در آن‌ها باشیم.
اگر بخواهیم به شــعار آرمان‌گرایانــه‌ خود،ی عنی 
جایگزینی فرصت رویاپــردازی به‌جایک ار برای 
کودکان درک شــور خودمان بازگردیم، می‌بینیم 
به‌رغم تمام تلاش‌های اجتماعــی صورت گرفته 
توسط تشــکل‌های غیردولتی برایک استن از رنج 
کودکانک ار، سیاست‌ها و سمت‌گیری‌هایک لان 
اقتصادی–اجتماعیک شور، مسیری معکوس را در 

پیش گرفته‌اند. عدم پایبندی تصمیم‌گیرندگان و 
متولیان امر نسبت به ابزارهای تعادل‌بخش اجتماعی 
نظیر حق تشکل‌یابی پیش‌بینی شده در بند »۱۰۴« 
و دیگر بندهای تعدیل‌کننده قدرت در قانون‌اساسی 
کشــورمان و نیز عدم پایبندی به مقاوله‌نامه‌های 
۸۷ و ۹۸ ســازمان جهانیک ار در خصوص حقوق 
بنیادینک ار، باعث شده مسیر دسترسی به ثروت 
و سرمایه، روندیی ک‌ســویه و از بالا به پایین پیدا 
کرده و در این فرایند، اصلی‌ترین نیروی خلق‌کننده‌ 
ثروت و سرمایه درک شــوری عنیک ارگران، از نقش 
واقعی و تعیین‌کننده خود در تعادل‌بخشی به نظام 
توزیع ثروت‌ها، محروم مانده و به‌دلیل نداشــتن 
تریبون و تشکل‌های اثرگذار، ناگزیر چشم به‌دست 
تصمیم‌گیرندگان در مورد حقوق و دســتمزدی 
اند کباقی مانده‌‌اند و در این ‌جولانگاهی ک‌ســویه، 
صاحبان قــدرت و ثروت هر روز بــا بهره‌گیری از 
ابزارهای ابداعی و به‌ظاهر قانونی خود ســاخته‌ای 
نظیر قراردادهای موقتک ار، سهم بیشتری از ثروت 
را نصیب خودک رده و گروه‌های اجتماعی بیشتری 
را به ورطه فقر و ناداریک شانده‌اند.واقعیت امر این 

 کودک، کار و ارزشی که کالا شد

میراث‌دار رنج پدران

روح‌الله نصرتي
 عضو هیئت‌علمی 
دانشگاه تهران

مسئوليت سازمان‌هاي 
دولتي در برابر کار کودکان

استک ه سرنوشتک ودکانک ار از سرنوشت پدران 
و مادران رنج‌کشیده‌‌شان جدا نیست. همان‌گونه 
که سرنوشت پدر و مادرانشــان نیز از سرنوشت 
جامعه و دیگر هم‌نوعان‌شان جدا نبوده و نیست. 
در چنین شــرایطی، بدون اندیشیدن به عوامل 
به‌وجود آورنده‌ فقر و نابرابری در گستره‌ای وسیع 
و نیز بدون تلاش برای تغییر مسیر گردش ثروت 
و سرمایه و توازن‌بخشی بر روابط نامتوازن نیروی 
کار و سرمایه، چگونه می‌توان سخن از رویای پایان 
کارک ودکان به میان آورد؟بی‌تردید، بازنگری در 
شــرایط موجود و احترامک امل به حقوق صنفی 
پیش‌بینی شده در اسناد‌ داخلی و بین‌المللی در 
خصوص حق برخورداری از تشکل‌های مستقل 
صنفی و مدنی برای همــه‌ نقش‌آفرینان عرصه‌ 
کار و تولید، می‌تواند مسیر سیاست‌گذاری‌های 
اجتماعی را تا حد قابل‌توجهی به سمت روکیردی 
عدالت‌خــواه هدایتک ندک ــه در پرتو آن، همه‌ 
به‌وجــود آورنــدگان ثروت‌های ملی به ســهم 
واقع‌بینانه‌تری از دسترنج خود دستی افته و جامعه‌ 
پرتلاطم و نابرابرک نونی، به سمت جامعه‌ای متوازن 
و پویا تغییر مسیر دهد و شــاهد روزگار بهتری، 
توام با آرامش‌خاطر و برخورداری از حق آموزش، 
امنیت، بازی، تفریح و فرصت رویاپردازی به‌جای 

کار را برای همهک ودکانک شورمان باشیم.

بخش‌هایی از بیانیه شبکهی اریک ودکانک ار به مناسب دوازدهم ژوئن


